
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 242 

 

21 DICEMBRE 2018 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: PRANZO DI NATALE OFFERTO AGLI 

STUDENTI NELL’AMBITO DELLA RISTORAZIONE UNIVERSITARIA CON 

L’IMPRESA SMA RISTORAZIONE SRL. 

 

C.I.G.: ZF12673FBA 

 

Premesso che  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali il servizio di ristorazione. 

 

L’art. 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di ristorazione può essere gestito 

dall’Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti o privati. 

 

Il servizio di ristorazione universitaria è appaltato attualmente alla società SMA Ristorazione Srl. 

 

L’Opera realizza varie iniziative volte all’ottimizzazione della convivenza degli studenti alloggiati 

presso le proprie strutture. Tra queste, al fine di migliorare la coabitazione degli utenti dello 

Studentato S. Bartolameo, si ritiene opportuno organizzare un pranzo/buffet natalizio che coinvolga 

detti utenti in un momento di unione diverso da quello consueto assicurato giornalmente. 

 

Detta iniziativa è destinata principalmente agli studenti stranieri che trascorrono le festività natalizie 

presso gli alloggi dell’Ente, creando un’occasione di unione per mettere in contatto diverse culture e 

tradizioni e ottimizzare la convivenza. 

 

Per questa iniziativa è stato individuato il Bar presso lo Studentato S. Bartolameo che è gestito 

attualmente da SMA Ristorazione srl, con apposito contratto di affitto di azienda. 

 

Appurato che detta prestazione non può rientrare nel contratto attualmente in vigore per la 

ristorazione universitaria, in quanto il relativo capitolato non prevede questa tipologia di servizio; 

 

preso atto peraltro che la società SMA Ristorazione non è accreditata nel mercato elettronico della 

Provincia Autonoma di Trento e che non è possibile affidare detto servizio a un soggetto diverso dal 

gestore del suddetto bar; 

 

è stata quindi contattata detta società, la quale ha presentato la propria disponibilità a fornire un 

pasto completo a buffet ad un prezzo unitario di € 16,40.= oltre ad IVA, con riferimento al proprio 

preventivo del 13/12/2018 prot. Opera 12427. 



 

 

 

Considerato che si stimano n. 200 partecipanti, con la presente determinazione si propone di 

affidare l’incarico per il servizio in parola programmato per il giorno 21/12/2018 ore 12.30, ai sensi 

dell’art. 21, comma 4 della l.p. 23/90, con un costo complessivo di € 3.280,00.= oltre ad IVA 10% 

alla società SMA Ristorazione srl. 

 

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 della legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 si procederà 

a suddetto affidamento mediante l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315; 

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 settembre 

2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di ristorazione 

per la fornitura di n. 200 pasti a buffet il giorno 21/12/2018 a favore degli studenti 

universitari alloggiati presso lo studentato S. Bartolameo; 

 

2. di affidare il servizio di cui al punto 1. alla società SMA Ristorazione srl con sede in 

Rotonda dei mille, 1 a Bergamo (BG) con part. IVA e cod. fisc. 09972590013; 

 

3. di quantificare il costo di detto servizio in € 3.589,96.= IVA compresa 

 

4. imputare l’importo di € 3.589,96.= alla macrovoce 041012 centro 12 del budget del corrente 

esercizio finanziario; 

 

 



 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, previa attestazione di regolarità e conferma dello svolgimento del servizio da parte 

del personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041012            

Conto 041012010 

Centro di costo 12 per € 3.589,96.= – PRG 470 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


